
 

 

 

 

 

 

海安天楹环保能源有限公司 

等离子体飞灰资源化示范工程项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

   

建设单位：海安天楹环保能源有限公司 

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2020 年 11 月 



 

 

 

建设单位法人代表：王鹏 

编制单位法人代表：吴海锁 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：海安天楹环保能源有限公司（盖章） 

电话：0513-88712858            传真：0513-88715555 

邮编：226600                  地址：海安县海安镇达欣路 28 号 
[...]
飞灰前处理系统废气收集、处理方式未变，同原环评。前处理系统原料上料接收储存过程

挥发的废气，主要污染物为粉尘。飞灰前处理系统中排放粉尘工序包括飞灰接收储存过程、干

化污泥接收储存过程和添加剂接收储存过程。飞灰接收储存过程产生粉尘采用布袋除尘器收集

过滤，干化污泥接收储存和添加剂接收储存过程产生粉尘采用设备自带的滤芯收集过滤。布袋

除尘器滤芯过滤精度 0.3um，滤芯过滤精度 0.4um，除尘效率可达 99.9%。过滤收集的粉尘返

回生产中，未被过滤的粉尘最后通过统一的 15m 高排气筒高空排放。 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

35 

  

烟气处理系统 活性炭吸附装置 

  

熔融尾气排气筒 飞灰前处理系统废气排气筒 

4.2.3 无组织排放废气的防治措施 

项目无组织排放废气污染控制措施不变，同原环评。本项目无组织废气包括盐酸桶无组织

挥发的 HCl、污泥干化挥发的少量粉尘和融雪剂生产过程挥发的极少量粉尘，原环评中盐酸贮

存使用盐酸储罐，实际贮存量较小，采用盐酸桶贮存。 

 
盐酸桶 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

36 

主要采取以下措施减少无组织废气的排放： 

1、加强设备的维护，定期对储存容器和生产设备法兰、接口等部位进行检查检验，减少

装置的跑、冒、滴、漏，减少生产过程废气无组织排放； 

2、储罐进料口由平衡压力管与运输罐车连通，尽可能在密闭系统内完成装卸作业，并注

意夏季温度过高时，采取有效的降温措施，减少无组织排放量； 

3、物料在进出物料罐时，一般会由于“呼吸”作用导致罐内的气压增加或减少，挥发出的

物料随着气流排放。拟采用气压平衡(气相平衡管)来控制该部分无组织废气排放量； 

4、污泥干化采用空心桨叶式干燥机，以蒸汽为热源间接换热连续运行，干燥机密闭运行，

污泥干化挥发的少量粉尘经过旋风除尘+水膜除尘处理后经过 5.5m 高的排气筒低空排放。污泥

干化挥发的粉尘含有少量的水分，使用袋式除尘器会造成堵塞，因此本项目采用旋风除尘+水

膜除尘两级处理，处理效率达 95%以上； 

5、加强管理，提高员工环保意识，禁止危废的露天堆放。 

表 4.2-1  大气污染物产生、治理及排放情况表 

污染源名

称 
污染物种类 环评治理措施 

现状治

理措施 

治理设施

监测点设

置情况 

排放源参数 
排放

去向 高度（m） 
内径

（m） 

排放

形式 

飞灰熔融

尾气 

烟尘 

急冷塔+两级

水洗+两级碱

洗+湿式静电

除尘+活性炭

吸附 

急冷塔+

两级水

洗+两级

碱洗+湿

式静电

除尘+活

性炭吸

附 

治理设施

后已设置

监测点 

35 0.3 
有组

织 
大气 

CO 

HCl 

SO2 

NOX 

HF 

Hg 

Cd 

Pb 

As+Ni 

Cr+Sn+Sb+Cu+Mn 

二噁英类 

飞灰接收

储存 
粉尘 布袋除尘器 

布袋除

尘器 
治理设施

后已设置

监测点 

15 0.25 
有组

织 
大气 

干化污泥

接收储存 
粉尘 二级滤芯 

二级滤

芯 

添加剂 2

接收储存 
粉尘 二级滤芯 

二级滤

芯 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

37 

4.3 废水排放及防治措施 

4.3.1 废水防治措施 

废水污染防治措施不变，同原环评。本项目等离子体熔融炉冷渣系统排水、烟气急冷及水

洗塔排水、湿式静电除尘塔排水和污泥干化水膜除尘排水，经“初级沉淀+分步混凝沉淀+过滤

+离子交换树脂+蒸发结晶”处理，蒸发结晶水送至冷凝水池冷却；碱洗塔排水经 pH 调节至中

性后直接进蒸发结晶系统处理，蒸发结晶水送至冷凝水池冷却；以上废水处理后经水泵送至熔

融炉、烟气系统的高温氧化室、急冷塔、洗涤塔、湿式除尘塔等设备作降温、急冷、洗涤用水，

实现废水零排放。循环冷却塔一次冷却排水作为海安天楹生活垃圾焚烧发电厂循环冷却塔补

水；新增软水制备废水经焚烧发电厂中和池酸碱中和预处理后排入鹰泰水务海安有限公司；初

期雨水经焚烧发电厂污水生化处理设施预处理后排入鹰泰水务海安有限公司；新增生活废水进

入本项目新增化粪池处理后一起排入鹰泰水务海安有限公司。 

表 4.3-1 本项目废水排放情况一览表 

序号 废水类型 水量(m
3
/a) 污染物名称 预处理措施 排放去向 

1 
冷渣系统排

水 
300 

SS 

“初级沉淀+分步混凝沉淀+过滤+

离子交换树脂+蒸发结晶” 

零排放 

总 Ni 

2 
烟气急冷及

水洗塔废水 
20000 

SS 

HCl 

总 Zn 

总 Pb 

总 Cr 

总 Cd 

总 As 

总 Cu 

总 Ni 

含盐量 

3 
湿式静电除

尘塔排水 
14 

H2SO3 

SS 

4 
污泥干化水

膜除尘排水 
650 

COD 

SS 

5 
废气碱洗塔

废水 
3200 

HCl 

蒸发结晶 

SS 

总 Pb 

总 Cr 

总 Cd 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

38 

序号 废水类型 水量(m
3
/a) 污染物名称 预处理措施 排放去向 

总 As 

总 Ni 

含盐量 

6 
循环冷却塔

排水 
310000 

COD 

/ 

回用作为焚

烧发电厂循

环冷却塔补

水 

SS 

氨氮 

总磷 

含盐量 

7 初期雨水 1200 
COD 混凝沉淀+UASB＋MBR＋深度

处理＋滤塔+NF 

鹰泰水务海

安有限公司 

SS 

8 
软水制备废

水 
300 

COD 

酸碱中和 SS 

含盐量 

9 生活污水 1200 

COD 

化粪池 
SS 

氨氮 

总磷 

注：废水量根据企业试运行期间正常生产推算得出。 

4.3.2 废水处理工艺 

冷渣系统排水、烟气急冷及水洗塔排水采用“初级沉淀+分步混凝沉淀+过滤+离子交换树

脂+蒸发结晶”工艺，设计处理能力 72t/d。熔融炉冷渣系统排水、烟气急冷以水洗塔排水、湿

式静电除尘排水经初沉+混凝沉淀分别分离出重金属污泥、悬浮污泥和含盐水，经分步沉淀去

除重金属及悬浮颗粒后，废水中仍含有少量的钙离子和重金属离子需去除，避免其对后续蒸发

结晶系统的损害，采用砂滤与离子交换树脂保证出水清澈且进一步脱除废水中重金属离子与硬

度，含盐水经蒸发结晶后产生结晶盐，结晶盐先干燥后配一定比例的缓凝剂和助剂进入混合机

内，经干燥混合成融雪剂产品后打包入库。蒸发结晶水回用到熔融炉、烟气系统的高温氧化室、

急冷塔、洗涤塔、湿式除尘塔等设备作降温、急冷、洗涤用水。两级碱洗塔产生的亚硫酸钠溶

液，经 pH 调节到中性后进入蒸发结晶系统，制成亚硫酸钠盐作为副产品外售，蒸发结晶水同

样回用不外排。 

碱洗塔废水设置一套 12t/d 蒸发结晶系统；生活污水设置一个 50t/d 化粪池；新增软水制

备废水和初期雨水依托焚烧发电厂的污水处理装置。 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

39 

废水预处理车

间调节池

沉淀池

絮凝沉淀池

沙滤

离子交换树脂

蒸发结晶

污泥浓缩池 污泥压滤 污泥干化 上料系统

污泥浓缩池 污泥压滤

烘干 混料 包装

NaOH、Na2CO3、
PAM

反冲洗水

进本项目等离子体炉
废树脂

蒸发结晶水回用

结晶盐

水蒸气

融雪剂产品

重金属污泥
作为危废委外处理

干化后一般

污泥SS

冷渣系统排水、烟气急

冷及水洗塔排水

蒸发结晶系统碱洗塔废水 亚硫酸钠盐产品

蒸发结晶水回用

软水制备废水

初期雨水

生活废水 化粪池

依托电厂废水

处理系统

鹰泰水务海安有限公司

S3

S2

S1

废水监测点

S4

初期雨水池

S5

附近水体
 

图 4.3-1  企业处理工艺流程图（附废水监测点位） 

  

车间废水处理设施 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

40 

  

依托电厂废水处理设施 初期雨水池、事故应急池 

4.4 噪声及防治措施 

本项目噪声防治措施不变。本项目噪声主要来源于引风机、机械设备、泵类等各种生产

设备噪声。企业已采取对部分高噪声设备加装消声器或隔音罩；相关建筑物在设计施工时选

用隔声吸音材料等措施。项目噪声源强及排放情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1  本项目噪声源强及排放情况表 

序号 位置 噪声源 
噪声值 

dB（A） 

数量 

（台） 

距最近厂

界距离 
防治措施 

治理后噪

声值 dB(A) 

1 

前处

理系

统 

真空上料机 <65 3 55m 

选低噪设备、减

振、车间隔音等 

55 

2 斗提机 <85 2 55m 70 

3 螺旋输送机 <85 4 55m 70 

4 振动筛 <90 1 55m 75 

5 混合机 <94 1 55m 75 

6 造粒机 <75 1 55m 65 

7 给料器 <85 7 55m 75 

8 除尘系统风机 <95 1 55m 
选低噪设备、加

消声器等 
75 

9 

炉系

统 

助燃风机 95 2 55m 

选低噪设备、减

振、车间隔音等 

75 

10 循环水泵 90 2 55m 75 

11 除渣机 75 1 55m 65 

12 开堵眼机 75 1 55m 65 

13 
电弧

系统 
电弧噪声 

起炉阶段约 100 

稳定阶段≤90 
1 55m 

选低噪设备、加

消声器、车间隔

音等 

75 

14 

烟气

系统 

水洗塔 60~65 1 55m 

选低噪设备、减

振、车间隔音等 

50 

15 碱洗塔 65~70 3 45m 55 

16 引风机 80~85 2 40m 70 

17 循环水泵 55~60 26 50m 50 

18 污水 提升泵 ≤85 14 45m 选低噪设备、减 70 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

41 

序号 位置 噪声源 
噪声值 

dB（A） 

数量 

（台） 

距最近厂

界距离 
防治措施 

治理后噪

声值 dB(A) 

19 处理

系统 
污泥泵 ≤85 8 45m 振、车间隔音等 70 

20 离心泵 ≤85 14 45m 70 

21 压滤机清洗泵 ≤85 3 50m 70 

22 压滤机压榨泵 ≤85 2 50m 70 

23 真空泵 ≤85 2 40m 70 

24 轴流泵 ≤85 2 50m 70 

25 压缩风机 90 1 42m 75 

26 离心机 ≤85 2 50m 70 

27 排湿风机 ＜85 1 48m 70 

28 
公用

系统 
冷却塔 ≤75 1 10m 选低噪设备 65 

  

电机隔声罩 风机消声器 

4.5 固体废弃物及其处置 

本项目固体废弃物防治措施基本不变，其中废耐材处置方式发生变化。项目产生的固体

废物及其处置方式分别为：一般污泥、废树脂、废活性炭返回等离子体熔融炉内处理，废耐火

材料的处置方式由原环评中的返回等离子体熔融炉与飞灰协同处置变为与飞灰协同处置或委

托有资质的厂家处理，增加了处置方式，降低风险；金属铁锭用于冶炼，重金属污泥委托有资

质的单位安全处置；生活垃圾进入海安生活垃圾焚烧发电厂焚烧处置。 

根据项目试运行期间正常固体废物产生情况，推算出本项目固体废物年实际产生量见表

4.5-1。 

 

 



海安天楹环保能源有限公司等离子体飞灰资源化示范工程项目验收监测报告 

42 

表 4.5-1  项目固体废物产生及处置情况表（t/a） 

固废名称 类别 废物代码 
实际产生

量（t） 

实际产生

量*（t/a） 

环评量

（t/a） 
处置方式 

玻璃体渣 / / 665.869 9320.4 9990 

玻璃体渣已委托第三单位鉴定，不

属于危险废物，见附件 10，暂存于

厂区危废仓库 

金属铁锭 HW18 772-003-18 2.068 65 66.6 
用于金属冶炼，利用过程不按危险

废物管理，暂存于厂区危废仓库 

重金属污

泥 
HW23 900-021-23 12.9625 520 532.8 

委托江西祥盛环保科技有限公司

安全处置，见附件 5 

一般污泥 HW31 900-025-31 0 476.2 476.2 

返回等离子体熔融炉 废树脂 HW13 900-015-13 0 0.5 0.5 

废活性炭 HW18 772-005-18 0 0.9 0.9 

废耐火材

料 
HW18 772-004-18 0 35 35 

返回等离子体熔融炉与飞灰协同

处置或委托上海电气南通国海环

保科技有限公司处置，见附件 5 

生活垃圾 / / 1.1 12 12.5 
进入海安生活垃圾焚烧发电厂焚

烧处置 

合计  681.9995 10430 11114.5 / 

注：本项目的固体废物实际产生量由企业试运行期间台账数据得出，实际产生量*由企业试运行期间台账记

录数据推算得出企业全年产生量，暂未产生的以环评量作为实际产生量。 

根据现场勘察，全厂固废分类收集与贮存，危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾单独

存放，不混放，固废相互间不影响。全厂固废在运输过程中采用封闭运输，避免运输过程中散

落和泄漏，对环境影响较小。一般工业固体废物的贮存场所地面采用防渗地面，能满足《一般

工业固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）的相关要求。 

危险废物在收集时，要求产生危险废物的单位标清废物的类别和主要成份，并严格按《关

于加强危险废物交换和转移管理工作的通知》要求，根据危险废物的性质和形态，采用不同大

小和不同材质的容器进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。通过严格检查，